
PA\1295932LT.docx PE758.849v01-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Tarptautinės prekybos komitetas

2023/0464(NLE)

2.2.2024

NUOMONĖS PROJEKTAS
Tarptautinės prekybos komiteto

pateiktas Vystymosi komitetui

dėl pasiūlymo dėl Tarybos sprendimo dėl Europos Sąjungos bei jos valstybių 
narių ir Afrikos, Karibų ir Ramiojo vandenyno valstybių organizacijos narių 
partnerystės susitarimo
(COM(2023)0791 – C9-xxxx/2024 – 2023/0464(NLE))

Nuomonės referentė: Samira Rafaela



PE758.849v01-00 2/4 PA\1295932LT.docx

LT

PA_Leg_Consent



PA\1295932LT.docx 3/4 PE758.849v01-00

LT

TRUMPAS PAGRINDIMAS

2023 m. lapkričio 15 d. ES ir Afrikos, Karibų ir Ramiojo vandenyno valstybių organizacija 
pasirašė Samoa susitarimą, kuriuo nustatyti visa apimanti ES santykių su Afrikos, Karibų ir 
Ramiojo vandenyno valstybėmis sistema. Juo bus pakeistas Kotonu susitarimas, kuris 
pasirašytas 2000 m. 20 metų laikotarpiui, todėl turėjo būti pratęstas. Samoa susitarimas apima 
šešias prioritetines sritis: demokratijos ir žmogaus teisių, tvaraus ekonomikos augimo ir 
darnaus vystymosi, klimato kaitos, žmogaus socialinės raidos ir socialinio vystymosi, taikos ir 
saugumo, taip pat migracijos ir judumo. Vertindama iš INTA komiteto perspektyvos, 
pranešėja atkreipia dėmesį į toliau išvardytus aspektus.

Pirma, susitarimas turi duoti naudos Afrikos vidaus prekybai ir Afrikos žemyno ekonominei 
integracijai, plėtojant Afrikos žemyninę laisvosios prekybos erdvę. Ekonominės partnerystės 
susitarimai (EPS) yra naudingos priemonės, kurios turėtų padėti pasiekti šį tikslą.

Antra, palankiai vertinama tai, kad į susitarimą įtrauktos gairės, kaip pasiekti darnaus 
vystymosi tikslus ir įgyvendinti Paryžiaus susitarimą, taip pat JT laisvo, išankstinio ir 
informacija grindžiamo sutikimo principą. Susitarimu turėtų būti skatinamas darnus 
vystymasis abiejuose regionuose, kuriuose ES prekybos priemonių rinkinys, įskaitant EPS, 
bendrųjų muitų tarifų lengvatų sistemą (BLS) ir pagalbą prekybai, bet taip pat pasienio 
anglies dioksido korekcinis mechanizmas (PADKM) ir Kovos su miškų naikinimu 
reglamentas turėtų vienas kitą stiprinti.

Trečia, ES ir Afrikos valstybių EPS turėtų padėti siekti ilgalaikio darnaus vystymosi, mažinti 
skurdą ir skatinti regioninę integraciją. Šie EPS turėtų būti naudingi Afrikos gyventojams ir 
Afrikos vidaus prekybai.

Ketvirta, susitarimo nuostatos dėl prekybos ir investicijų turėtų būti naudingos visoms 
susitarimo šalims. Todėl ES turėtų atsižvelgti į galimą santykių su AKRVO valstybėmis 
prekybos ir investicijų srityje naudos disbalansą, ypač, susijusį su tvarumu. 

Penkta, ES, kai būtina, turėtų prisidėti prie pajėgumų stiprinimo ir remti su mokslu, 
technologijomis, moksliniais tyrimais, inovacijomis ir skaitmenine pertvarka susijusią veiklą 
AKRVO valstybėse. Be to, ES turėtų bendradarbiauti su AKRVO valstybėmis naujų ir 
galiojančių ES prekybos teisės aktų klausimais, įskaitant PADKM ir priverstinio darbo 
draudimą.

Šešta, palankiai vertinama tai, kad į susitarimą įtraukti tvirti įsipareigojimai žmogaus teisių 
srityje. Susitarimas turėtų padėti kovoti su nelygybe ir jo įgyvendinimas turėtų apimti lyčių 
aspekto integravimą, įskaitant, be kita ko, su lyčių lygybe ir prekyba susijusius aspektus bei 
skyrius dėl lyčių lygybės prekybos susitarimuose.

******

Tarptautinės prekybos komitetas ragina atsakingą Vystymosi komitetą rekomenduoti 
Parlamentui pritarti Tarybos sprendimo dėl Europos Sąjungos bei jos valstybių narių ir 
Afrikos, Karibų ir Ramiojo vandenyno valstybių organizacijos narių partnerystės susitarimo 
projektui.



PE758.849v01-00 4/4 PA\1295932LT.docx

LT


